CAPUT II.

Morales admonitiones Dominicarum constitutionum, concordantes cum antiquæ exhortatione divinarum legum. Interdictio iræ, homicidii, abominandæ Veneris, adulterii, omnisque vitiosæ actionis.

Prima igitur est via vitæ¹⁰; eaque est, quam et lex præcipit: « Diligere Dominum Deum ex tota mente et ex tota anima¹¹, unum ac solum, præter quem alius non est¹², et proximum sicut seipsum¹³; » et: « Omne quod non vis tibi fieri, et tu hoc alteri ne facias¹⁴. Benedicite iis qui vobis maledicunt; orate pro calumniantibus vos; diligite inimicos vestros¹⁵. Quæ enim vobis gratia, si amatis eos qui vos amant¹⁶? etenim ethnici quoque hoc faciunt¹⁷; vos autem amate eos qui vos oderunt. » Et inimicum non habebitis; ait enim: « Ne oderis ullum hominem, non Ægyptium, non Idumæum¹⁸; » nam omnes sunt Dei opus. Cæterum fugite non naturas, sed voluntates improborum. « Abstine a carnalibus et mundanis cupiditatibus¹⁹. Si quis invasserit tibi colaphum in dexteram maxillam, obverte illi et alteram²⁰; » non quod mala sit ultio, sed quod pluris fieri debeat patientia; David enim dicit: « Si reddidi retribuentibus mihi mala²¹. Si angariaverit te aliquis unum milliare, vade cum illo duo; et ei qui vult tecum iudicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium²²; et qui aufert quæ tua sunt, ne repetas. Petenti a te, da; et volenti mutuari a te, ne aversus claudas manum²³; » vir enim justus miscetur et commodat²⁴; siquidem omnibus vult tribui Pater, qui solem suum oriri facit super malos et bonos, et pluviam suam demittit super justos et injustos²⁵. Æquum igitur est, ut omnibus demus, ex propriis laboribus: « Honora enim, inquit, Dominum de tuis justis laboribus²⁶; » oportet autem præferre sanctos²⁷. « Non occides²⁸; » id est, non destrues similem tibi hominem; dissolvit enim quæ recte facta sunt; non quod omnis cædes sit vitiosa; sed innocentis solius; cum justa cædes magistratibus solis reservetur. « Non mœchaberis; » di-

⁸ Sap. i, 15; ii, 24. ⁹ I φθόνου. ¹⁰ Anast. ibid. ¹¹ Deut. vi, 5. ¹² Marc. xi, 32. ¹³ Lev. xix, 18. ¹⁴ Tob. iv, 16. ¹⁵ Matth. v, 44. ¹⁶ Anast. inserit περίφρων. ¹⁷ Luc. vi, 32. ¹⁸ Matth. v, 47. ¹⁹ Anast. τελώναι. ²⁰ Deut. xxiii. ²¹ I Petr. ii, 11. ²² Matth. v, 39. ²³ Psal. vii, 5. ²⁴ Matth. v, 44, 40. ²⁵ Luc. vi, 30; Matth. v, 42. ²⁶ Psal. cxi, 5. ²⁷ Matth. v, 45. ²⁸ Prὸν. iii, 9. ²⁹ Gal. vi, 10. ³⁰ Exod. xx, 13.

VARIORUM NOTÆ.

(8) Ἄλλοτρίου. In margine cod. Vindob. est hoc scholium: Ὁ γὰρ Θεὸς θάνατον οὐκ ἐποίησα, φθόνῳ δὲ διαδόλου θάνατος εἰς τὸν κόσμον εἰσῆλθεν. CLEB.
(9) Ἀπηγορευμένης. Cod. Vind. ἀνοσίας πράξεως Σοδομικῆς, quæ Glossema redolent. Ib.
(10) Διανοίας. Cod. Vind. καρδίας. Ib.
(11) Καὶ σὺ, etc. Scholium hoc legitur in cod.